

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

El Grupo sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Asimismo, en el caso de instrumentos de patrimonio, existe deterioro de valor cuando se produce la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

**(v) Pasivos financieros**

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, se reconocen inicialmente por su valor razonable menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

**(vi) Instrumentos de patrimonio**

La adquisición por el Grupo de instrumentos de patrimonio de la Sociedad se presenta por el coste de adquisición de forma separada como una minoración de los fondos propios consolidados del balance de consolidación. En las transacciones realizadas con instrumentos de patrimonio propio no se reconoce ningún resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los costes de transacción relacionados con instrumentos de patrimonio propio, incluyendo los costes de emisión relacionados con una combinación de negocios, se registran como una minoración de las reservas, una vez considerado cualquier efecto fiscal.

Los dividendos relativos a instrumentos de patrimonio se reconocen como una reducción de patrimonio neto consolidado en el momento en el que tiene lugar su aprobación por la Junta General de Accionistas.

**(j) Existencias**

Las existencias se muestran valoradas a precio medio de adquisición.

El Grupo realiza dotaciones a la provisión por depreciación de existencias cuyo coste excede a su valor de mercado o cuando existen dudas razonables sobre su recuperabilidad.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas****(k) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

**(l) Subvenciones, donaciones y legados**

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto consolidado cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas.

En ejercicios posteriores las subvenciones, donaciones y legados se imputan a resultados atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la amortización correspondiente a los activos financiados con las mismas o, en su caso, cuando se produzca la enajenación, baja o corrección valorativa por deterioro de los mismos.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos específicos se imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implícitas en forma de la aplicación de tipos de interés por debajo de mercado se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso por los costes de emisión del pasivo financiero y el importe recibido, se registra como una subvención oficial atendiendo a la naturaleza de la subvención concedida.

**(m) Otras retribuciones a largo plazo a los empleados**

Conforme a lo establecido en el Convenio Colectivo los empleados de la Sociedad, que con al menos 25 años de antigüedad en la empresa cesen voluntariamente en la misma, tendrán derecho al cesar a que se les abone una prima cuyo importe se establece en función de los sueldos y salarios que perciban a la fecha en que cesen voluntariamente y a la antigüedad en la empresa. Las cuentas anuales registran únicamente la provisión por aquellos empleados que hayan cumplido los 25 años de antigüedad en la Sociedad, por entender los Administradores de la Sociedad que no es previsible que el número de empleados que en el futuro tengan derecho a esta prima y su efecto económico, sea significativo a las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

## (n) Provisiones

## (i) Criterios generales

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado, es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

## (ñ) Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

## (i) Prestación de servicios

Los ingresos derivados de la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización a la fecha de cierre cuando el importe de los ingresos, el grado de realización, los costes ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se reciban los beneficios económicos derivados de la prestación del servicio.

## (o) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto consolidado.

## (i) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

## (ii) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación.

Las oportunidades de planificación fiscal sólo se consideran en la evaluación de la recuperación de los activos por impuesto diferido, si el Grupo tiene la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

## (iii) Valoración

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que el Grupo espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

## (p) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

El Grupo presenta el balance consolidado clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que se esperan realizar o liquidar dentro del periodo de doce meses posteriores a la fecha de cierre.

## (q) Medioambiente

Los gastos derivados de las actividades medioambientales, en su caso, se reconocen como Otros gastos de explotación en el ejercicio en el que se incurren.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos, en su caso, con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones del Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicación de criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (d) Inmovilizado material.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

**(5) Combinaciones de Negocios**

Durante el ejercicio 2012, el Grupo a través de la sociedad World Wide Web Ibercom, S.A. adquirió el 78,41 % de participación de la Sociedad Com&Media Proyectos y Servicios, S.L. La sociedad Com&Media Proyectos y Servicios, S.L. está domiciliada en San Sebastián (Gipuzkoa) y tiene como actividad principal la prestación de servicios técnicos integrables de soluciones en el área de las comunicaciones.

El acuerdo de compra-venta fue aprobado por las Juntas Generales de Accionistas de fecha 23 de julio de 2012. El Grupo nombró el nuevo Consejo de Administración y la nueva dirección de la Sociedad Com&Media Proyectos y Servicios, S.L. con fecha 23 de julio de 2012, que fue la fecha de adquisición.

Con anterioridad a la transacción, el Grupo no mantenía inversión alguna en la sociedad adquirida.

El negocio adquirido generó para el Grupo un beneficio e importe neto de la cifra de negocios durante el período comprendido entre la fecha de adquisición y el cierre del ejercicio por importe de 83.485 y 973.739 euros, respectivamente.

Si la adquisición se hubiera producido al 1 de enero de 2012, el importe neto de la cifra de negocios del Grupo y la pérdida del ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2012 hubieran ascendido a 8.597 miles de euros y 233.978 euros, respectivamente.

El detalle del coste de la combinación de negocios, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio de consolidación (o del exceso de activos netos adquiridos sobre el coste de la combinación) fue el siguiente:

	<b>Miles de euros</b>
Coste de la combinación de negocios	
Efectivo pagado	<u>400.000</u>
Total contraprestación pagada	400.000
Valor razonable de la inversión previa en el negocio adquirido	
Participaciones no dominante	
Participación minoritarios (21,59%)	(94.904)
Valor razonable de activos netos adquiridos	<u>439.575</u>
Fondo de comercio de consolidación	<u>55.329</u>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

Los importes reconocidos a la fecha de adquisición de los activos, pasivos y pasivos contingentes por su valor razonable, indicando aquellos que según los criterios contables no se recogen por su valor razonable y los valores contables previos fueron los siguientes:

	<b>Miles de euros</b>
Instalaciones técnicas y maquinaria	108.765
Aplicaciones informáticas	10.241
Inversiones a largo plazo	8.302
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	485.222
Otros activos financieros	800
Existencias	333.310
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	367.442
<b>Total activos</b>	<b>1.314.082</b>
Deudas a largo plazo	105.721
Deudas a corto plazo	259.333
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	509.453
<b>Total pasivos</b>	<b>874.507</b>
<b>Total activos netos</b>	<b>439.575</b>
	<b>Miles de euros</b>
Socios externos	(94.904)
<b>Total activos netos adquiridos</b>	<b>344.671</b>
Importe pagado en efectivo	400.000
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes de la adquirida	(367.442)
<b>Flujo de efectivo pagado por la adquisición</b>	<b>32.558</b>

(Continúa)



**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

(a) Desarrollo

Durante el ejercicio 2013 el Grupo ha realizado trabajos de desarrollo relacionados con proyectos diferentes por un importe de 1.162.730 euros. Durante el ejercicio de 2013 la Sociedad ha continuado con proyectos de desarrollo iniciados en periodos anteriores promoviendo así mismo otros nuevos. Ha finalizado el proyecto para facilitar la interacción entre particulares y Administraciones Públicas y ha iniciado otros cinco proyectos. Los nuevos proyectos van dirigidos a superar las barreras lingüísticas inherentes a sus procesos de internacionalización, al diseño de una plataforma capaz de mantener conectado al usuario final a Internet en todo momento, al desarrollo de una herramienta que permita configurar automáticamente los routers, al almacenamiento y gestión en la nube de los tickets de transacciones en comercios físicos y a perfilar una plataforma que controle la actividad física y hábitos de los usuarios.

Al 31 de diciembre de 2013 gastos de desarrollo incluye proyectos que se mantienen en curso por importe de 1.523.160 euros (638.096 euros en 2012) por no estar en condiciones de uso y por lo tanto no habiendo comenzado su amortización.

Durante el ejercicio 2012 el Grupo realizó trabajos de desarrollo relacionados con seis proyectos diferentes por un importe de 545.722 euros. Los proyectos correspondían a una red de telecomunicaciones, un sistema de seguridad para clientes de acceso a ADSL, una plataforma de voz móvil en IP, una herramienta para facilitar la interacción con las Administraciones Públicas, un sistema de control y actuación sobre variables relativas a ambientes protegidos de trabajo y un sistema de almacenamiento flexible para pequeñas y medianas empresas.

(b) Aplicaciones informáticas

Las altas de aplicaciones informáticas se corresponden principalmente con las inversiones en infraestructuras necesarias para poder comenzar con la actividad de operador móvil virtual.

(c) Bienes totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Desarrollo	2.654.764	2.654.764
Patentes, licencias, marcas y similares	32.100	29.419
Aplicaciones informáticas	1.530.018	1.413.822
Otro inmovilizado intangible	382.341	382.341
	<b>4.599.223</b>	<b>4.136.246</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

**(7) Fondo de Comercio de Sociedades Consolidadas y Deterioro de Valor**

A continuación se presenta un resumen a nivel de sociedades de la asignación de fondo de comercio:

	<b>Miles de euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Ibercom Telecom, S.A.	1.120.477	1.120.477
Com&Media Proyectos y Servicios, S.L.	55.329	55.329
	<b>1.175.806</b>	<b>1.175.806</b>

El Grupo utiliza métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar el valor en uso de los fondos de comercio. Los cálculos de descuento de flujos de efectivo se basan en las proyecciones a cinco años. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimación de la Dirección sobre la evolución futura del mercado. Los flujos de efectivo a partir del quinto año se extrapolan utilizando tasas de crecimiento individuales y estimadas. Las hipótesis clave para determinar el valor en uso han sido una tasa de descuento del 13% para los flujos de caja esperados en los primeros cinco años y para el flujo de caja que se lleva a término, y una tasa de crecimiento a perpetuidad del 1,5%.

**(8) Inmovilizado Material**

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material se muestran en el Anexo II.

Las altas del ejercicio 2013 se deben, principalmente, al arrendamiento financiero suscrito en el ejercicio 2013 con respecto al edificio en que se encuentran las oficinas de Com&Media Proyectos y Servicios, S.L. (véase nota 9).

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Instalaciones técnicas y maquinaria	5.875.002	5.464.468
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	2.598.645	2.568.533
Otro inmovilizado	1.713.294	1.578.675
	<b>10.186.941</b>	<b>9.611.676</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

(b) Deterioro del valor

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 está constituida una provisión por importe de 33.934 euros a efectos de establecer una corrección de valor en relación con determinados routers y sohos, propiedad del Grupo y que se encuentran en instalaciones de los clientes.

(c) Inmovilizado material afecto a garantías

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 los terrenos y construcciones en los que el Grupo realiza su actividad están hipotecados en garantía de determinados préstamos con entidades de crédito (véase nota 19 (b)).

(d) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

**(9) Arrendamientos Financieros - Arrendatario**

El Grupo tiene las siguientes clases de activos contratadas en régimen de arrendamiento financiero:

	<b>Euros</b>		
	<b>Construcciones</b>	<b>Elementos de transporte</b>	<b>Total</b>
<b><u>2013</u></b>			
Valor actual de los pagos mínimos	714.000	62.212	<b>776.212</b>
Amortización acumulada	(17.850)	(53.477)	<b>(71.327)</b>
Valor neto contable al 31 de diciembre	696.150	8.735	<b>704.885</b>
	<b>Euros</b>		
	<b>Construcciones</b>	<b>Elementos de transporte</b>	<b>Total</b>
<b><u>2012</u></b>			
Valor actual de los pagos mínimos	-	84.138	<b>84.138</b>
Amortización acumulada	-	(44.254)	<b>(44.254)</b>
Valor neto contable al 31 de diciembre	-	39.884	<b>39.884</b>

Durante el ejercicio 2013 una sociedad del grupo ha procedido a formalizar un contrato de arrendamiento financiero sobre las oficinas en las que desempeña su actividad. Hasta la fecha, la Sociedad arrendaba en régimen de arrendamiento operativo dichas oficinas.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

La conciliación entre el importe de los pagos futuros mínimos por arrendamiento y su valor actual es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Pagos mínimos futuros	138.213	92.735
Opción de compra	634.500	-
Gastos financieros no devengados	(77.053)	(8.597)
Valor actual (nota 19)	<b>695.660</b>	<b>84.138</b>

Un detalle de los pagos mínimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

	<b>Euros</b>			
	<b>2013</b>		<b>2012</b>	
	<b>Pagos mínimos</b>	<b>Valor actual</b>	<b>Pagos mínimos</b>	<b>Valor actual</b>
Hasta un año (nota 16 (a))	62.249	34.933	26.249	22.270
Entre uno y cinco años	710.464	660.727	66.486	61.868
	772.713	695.660	98.662	84.138
Menos parte corriente	(62.249)	(34.933)	(26.249)	(22.270)
Total no corriente	<b>710.464</b>	<b>660.727</b>	<b>66.846</b>	<b>61.868</b>

Los pasivos por arrendamientos financieros están efectivamente garantizados, los derechos al activo arrendado revierten al arrendador en caso de incumplimiento.

**(10) Arrendamientos Operativos-Arrendatario**

Algunas de las sociedades del Grupo tienen arrendado a terceros los locales en los que realiza su actividad en régimen de arrendamiento operativo.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Pagos mínimos por arrendamiento	<b>155.239</b>	<b>169.241</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

Los pagos mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables hasta un año al 31 de diciembre de 2013 totalizan un importe de 134.767 euros (101.951 euros a 31 de diciembre de 2012).

**(11) Política y Gestión de Riesgos****(a) Factores de riesgo financiero**

Las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo.

La gestión del riesgo está controlada por el Director Financiero de la Sociedad con arreglo a políticas aprobadas por el Consejo de Administración. El Director Financiero, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas del Grupo.

**(i) Riesgo de crédito**

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. El Grupo tiene políticas para asegurar que las ventas de productos se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado.

**(ii) Riesgo de liquidez**

El Grupo lleva a cabo una gestión prudente de riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas. El Departamento Financiero tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas.

**(12) Activos Financieros por Categorías****(a) Clasificación de los activos financieros por categorías**

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, así como la comparación del valor razonable y el valor contable se muestra en el Anexo III.

Las pérdidas y ganancias netas de los activos financieros registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias corresponden a ingresos financieros por importe de 44.644 euros (15.337 euros en 2012) devengados por préstamos y partidas a cobrar, así como a una pérdida neta por deterioro por importe de 27.736 euros (14.228 euros en 2012).

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

**(13) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales**

(a) Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras al 31 de diciembre es como sigue:

	<b>Euros</b>			
	<b>No corriente</b>		<b>Corriente</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>No vinculadas</i>				
Instrumentos de patrimonio	13.537	1.878	-	800
Depósitos y fianzas	65.179	92.190	4.672	56.071
Otros	361	-	50.000	-
Créditos	-	-	800	-
Intereses	-	-	9.611	-
<b>Total</b>	<b>79.077</b>	<b>94.068</b>	<b>65.083</b>	<b>56.871</b>

(b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar al 31 de diciembre, es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>Corriente</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>No vinculadas</i>		
Clientes	2.141.933	1.875.550
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota 21)	8.967	109.606
Correcciones valorativas por deterioro	(586.935)	(551.661)
<b>Total</b>	<b>1.563.965</b>	<b>1.433.495</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

(c) Deterioro del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>Clientes</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero	(551.661)	(531.544)
Dotaciones	(27.745)	(40.897)
Reversiones	59.310	20.780
Eliminaciones contra el saldo contable	(66.839)	-
 Saldo al 31 de diciembre	<b>(586.935)</b>	<b>(551.661)</b>

**(14) Instrumentos Financieros Derivados**

(a) Permutas de tipo de interés

Al 31 de diciembre de 2013 no hay operaciones abiertas sobre las permutas de tipo de interés. La diferencia del valor razonable respecto al 31 de diciembre de 2012 se encuentra registrada en el epígrafe de variación de valor razonable en instrumentos financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. Un detalle de las permutas contratadas al 31 de diciembre de 2012 eran como sigue:

<b>Fecha de inicio</b>	<b>Fecha vencimiento</b>	<b>Nocional</b>	<b>Valor razonable 2012</b>
05/05/2008	06/05/2013	600.000	(13.811)

**(15) Existencias**

Al 31 de diciembre de 2013 existencias incluye, principalmente, productos comerciales, productos en curso, anticipos de proveedores y elementos varios para realizar instalaciones, cuya propiedad, en gran medida, corresponde a de Com&Media Proyectos y Servicios, S.L.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas****(16) Fondos Propios**

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

**(a) Capital**

Al 31 de diciembre de 2012 el capital social estaba representado por 4.037.756 acciones nominativas de 0,1 euros nominales cada una, totalmente desembolsadas y suscritas.

Con fecha 16 de febrero de 2012, la Junta General Universal y Extraordinaria de la Sociedad acordó solicitar a incorporación de las acciones representativas del capital de World Wide Web Ibercom al Mercado alternativo Bursátil de Empresas en Expansión (en adelante MAB –EE). Así, y con el fin de facilitar la adecuada difusión de las acciones de la Sociedad, y en atención a la solicitud de incorporación al MAB EE de las acciones de la Sociedad, la Junta General Universal y Extraordinaria de accionistas, de fecha 13 de febrero de 2012, acordó reducir el valor nominal de las acciones sin alterar la cifra de capital social, de diez euros a 0,10 euros por acción, mediante el desdoblamiento de cada una de las treinta y cuatro mil acciones en circulación en dicho momento en tres millones cuatrocientas mil nuevas acciones, en la proporción de cien acciones nuevas por cada acción antigua, sin que se produzca variación en la cifra total del capital total del capital social de la Sociedad.

La Junta General de misma fecha acordó realizar una oferta de suscripción de acciones mediante la creación de acciones de clase B que llevan aparejado el derecho a obtener un dividendo preferente. El privilegio de las citadas acciones consistía en tener derecho a percibir únicamente para los ejercicios 2012, 2013 y 2014, un dividendo preferente del 6% sobre el valor de las acciones en el momento de su suscripción. Dicho dividendo preferente se repartía con cargo a los beneficios de los citados ejercicios. En el caso de que los resultados de alguno de todos los ejercicios fueran insuficientes para satisfacer el dividendo preferente, el reparto de dichos dividendos preferentes se realizaría con cargo a las reservas voluntarias. A partir del ejercicio 2015 las acciones objeto de la oferta de suscripción dejarían de tener la condición de acciones con derecho a dividendo preferente, por lo que no les correspondería percibir dividendo preferente alguno a partir del citado ejercicio.

Con fecha 25 de octubre de 2013 se acuerda en Junta General Extraordinaria adelantar totalmente el reparto de dividendo extraordinario previsto para los ejercicios 2013 y 2014 de las acciones de clase B que asciende a 300.000 euros y que se realiza con cargo a reservas. Tras el reparto de dicho dividendo, y con fecha 31 de octubre de 2013, la Junta General ha aprobado unificar tanto los derechos políticos como económicos de las acciones clase A y clase B.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

Con fecha 5 de noviembre de 2013 se acuerda por el Consejo de Administración el aumento de capital social mediante aportaciones dinerarias conforme a lo previsto en el artículo 297.1 b) de la Ley de Sociedades de Capital con derecho de suscripción preferente. El importe de la emisión asciende a 950.060 nuevas acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, a un tipo de emisión de 4,50 euros, es decir, con una prima de emisión de 4,40 euros por acción. Las nuevas acciones pertenecen a la misma clase y serie que las acciones actualmente en circulación (unificadas). Los costes de emisión imputados directamente a patrimonio neto de las nuevas acciones han totalizado un importe de 369.863 euros.

A 31 de diciembre de 2013, tras la ampliación anteriormente descrita, el capital social está representado por 4.987.815 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una.

Asimismo, durante el ejercicio 2013 la Sociedad ha procedido a vender acciones propias con un valor de adquisición de 359.565 euros generando un incremento de reservas de 152.048 euros por la diferencia con respecto al precio de cotización en el momento de la venta.

Al 31 de diciembre de 2013 la sociedad Norsis Creaciones, S.L.U. participa en el capital social de World Wide Web Ibercom, S.A. en un 21,67% (31,68% al 31 de diciembre de 2012).

(b) Prima de emisión

La prima de emisión de 6.872.152 euros, surge de las ampliaciones de capital realizadas durante los ejercicios 2013, 2012 y 2010.

En la ampliación de capital realizada durante el ejercicio 2013, se ha generado una prima de emisión de 4.180.264 euros (950.060 acciones a 4,4 euros por acción). En la ampliación de capital realizada el 16 de febrero de 2012, se acordó aumentar en 637.755 acciones por un valor de 3,92 euros por acción cuando el valor nominal es de 0,1 euros por acción, generando una prima de emisión de 2.436.224 euros.

La prima de emisión a fecha 31 de diciembre de 2013 no es disponible dado que existen gastos de desarrollo pendientes de amortizar (véase nota 6).

(c) Reservas

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el epígrafe de reservas y resultados se muestran en el Anexo IV.

(i) Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

(ii) Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposición excepto por la parte de gastos de desarrollo pendientes de amortizar (véase nota 6).

**(17) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos**

El movimiento de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de carácter no reintegrable al 31 de diciembre, es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Saldo al 1 de enero	231.710	165.784
Subvenciones concedidas en el ejercicio	20.258	125.994
Efecto impositivo de las subvenciones concedidas en el ejercicio	(4.862)	(30.238)
Traspaso a la cuenta de pérdidas y ganancias	(77.308)	(39.316)
Efecto impositivo del traspaso	18.605	9.486
<b>Saldo al 31 de diciembre</b>	<b>188.403</b>	<b>231.710</b>

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por tipo de subvención es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Subvenciones de explotación	-	4.639
Subvenciones de capital	54.672	9.672
Intereses con carácter de subvención	22.636	29.644
<b>Total</b>	<b>77.308</b>	<b>43.955</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

(a) Subvenciones

El detalle de las subvenciones vivas y netas del efecto impositivo al 31 de diciembre es como sigue:

(i) Subvenciones de capital

Entidad concesionaria	Euros		Finalidad	Fecha de concesión
	2013	2012		
Gobierno Vasco	1.420	1.857	I+D	2006
Gobierno Vasco	1.055	1.542	I+D	2006
Gobierno Vasco	3.876	9.045	I+D	2009
				2010/2011/2012
Gobierno Vasco	107.856	134.820	I+D	2
Gobierno Vasco	12.043	12.043	I+D	2011/2012
Gobierno Vasco	25.485	31.856	I+D	2011/2012
Gobierno Vasco (I.T.)	2.312	2.902	I+D	2011/2012
Ente Vasco de Energía	3.831	5.313	Instalaciones	2012
	<b>157.878</b>	<b>199.378</b>		

Las subvenciones de capital corresponden a programas de ayudas financieras a la inversión de proyectos de desarrollo promovidas por el Gobierno Vasco.

(ii) Subvenciones de tipo de interés

Entidad concesionaria	Euros		Finalidad	Fecha de concesión
	2013	2012		
CDTI	4.756	13.823	I+D	2006
CDTI	11.142	18.509	I+D	2009
Gauzatu	14.627	-	I+D	2013
	<b>30.525</b>	<b>32.332</b>		

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

**(18) Pasivos Financieros por Categorías**

(a) Clasificación de los pasivos financieros por categorías

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases, así como la comparación del valor razonable y el valor contable al 31 de diciembre, se muestra en el Anexo V.

El valor contable, registrado a coste amortizado o coste, de dichos pasivos financieros no difiere del valor razonable de los mismos.

(i) Pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos financieros

El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos financieros al 31 de diciembre, es como sigue:

	Euros		
	Pasivos mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Total
<b>2013</b>			
Gastos financieros préstamos subvencionados	-	(22.636)	(22.636)
Gastos financieros con entidades de crédito	-	(195.963)	(195.963)
Variación en el valor razonable	13.811	-	13.811
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	13.811	(218.599)	(204.788)
<b>Total</b>	<b>13.811</b>	<b>(218.599)</b>	<b>(204.788)</b>
	Euros		
	Pasivos mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Total
<b>2012</b>			
Gastos financieros préstamos subvencionados	-	(29.644)	(29.644)
Gastos financieros con entidades de crédito	-	(159.510)	(159.510)
Variación en el valor razonable	19.103	-	19.103
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	19.103	(189.154)	(170.051)
<b>Total</b>	<b>19.103</b>	<b>(189.154)</b>	<b>(170.051)</b>

(Continúa)

**WORLD WIDE WEB IBERCOM, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas**

**(19) Deudas Financieras y Acreedores Comerciales**

(a) Deudas

El detalle de las deudas al 31 de diciembre es como sigue:

	<b>Euros</b>			
	<b>No corriente</b>		<b>Corriente</b>	
	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>No vinculadas</i>				
Deudas con entidades de crédito	1.712.172	1.398.587	1.295.547	581.046
Intereses	-	-	5.987	-
Acreedores por arrendamiento financiero (nota 9)	660.727	61.868	34.933	22.270
Instrumentos financieros derivados de negociación (nota 14)	-	-	-	13.811
Proveedores de inmovilizado	2.090	36.049	36.858	53.900
Préstamos concedidos	750.000	773.862	23.863	47.725
Aplazamiento de deuda con Administraciones Públicas	87.476	-	66.245	27.944
Prestamos tipo cero	249.812	281.801	143.368	143.468
Deudas con socios	-	-	-	5.246
<b>Total</b>	<b>3.462.277</b>	<b>2.552.167</b>	<b>1.606.801</b>	<b>895.410</b>

Préstamos concedidos incluye:

Un préstamo participativo otorgado al 4 de julio de 2012 por la Empresa Nacional de Innovación, S.A. (sociedad pública), por importe de 750.000 euros con vencimiento al 31 de diciembre de 2016. Dicho préstamo devenga un interés anual del Euribor + 0,25 puntos porcentuales, mas una parte variable en base al resultado antes de impuestos sobre los fondos propios medios, ambos del ejercicio al que corresponde la liquidación de intereses.

Un préstamo concedido por el Gobierno Vasco por importe total de 190.900 euros de los cuales al 31 de diciembre de 2012 queda pendiente de pago un importe de 23.863 euros (71.587 euros al 31 de diciembre de 2012) que devenga un tipo de interés anual comprendido entre el 4% y el 5,5% y tiene como vencimiento establecido el 20 de junio de 2014.

Aplazamientos de deuda con Administraciones Públicas incluye:

- Con fecha 24 de abril 2013 la Diputación Foral de Gipuzkoa concedió a la Sociedad el aplazamiento de pago del IVA y Retenciones del trabajo del primer trimestre del año 2013, cuyo importe acumulado asciende a 107.500 euros. El plan de pagos establece 31 cuotas y la última cuota vence el 25 de marzo de 2015. El saldo pendiente a 31 de diciembre de 2013 asciende a 53.001 euros (véase anexo VII).

(Continúa)